
名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.74

4.65

5.03

7.06

18.54

2.76

15.90

10.85

涨跌幅（%）
+1.48

-9.00

+0.80

+2.17

+2.04

+2.60

-0.13

-0.64

成交量（手）
50484

1331880

170815

22217

363129

132865

214409

61044
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名称
中邮科技

航天宏图

莱斯信息

瀚川智能

纵横股份

昀冢科技

名称
N星宸

N平安电

吴通控股

建新股份

崧盛股份

蓝海华腾

收盘价
26.93

24.72

67.50

16.35

52.40

24.87

收盘价
48.10

33.11

3.88

6.52

17.15

14.76

涨幅（%）
+20.01

+20.00

+20.00

+15.96

+15.83

+13.56

涨幅（%）
+197.65

+90.40

+20.12

+20.07

+20.01

+20.00

名称
安孚科技

圣达生物

青海华鼎

光大银行

伯特利

*ST碳元

名称
新产业

绿康生化

*ST民控

*ST美盛

*ST太安

豫能控股

收盘价
51.38

13.96

4.65

3.12

54.66

5.04

收盘价
67.29

18.36

0.86

0.90

1.30

4.91

跌幅（%）
-10.00

-9.99

-9.00

-7.14

-5.91

-5.09

跌幅（%）
-9.71

-8.97

-5.50

-5.26

-5.11

-5.03

名称
工业富联

赛力斯

中科曙光

贵州茅台

药明康德

卧龙电驱

名称
浪潮信息

科大讯飞

昆仑万维

高新发展

光迅科技

中际旭创

收盘价
23.45

90.70

48.87

1701.64

47.03

17.44

收盘价
44.35

49.62

40.64

78.60

38.52

154.69

成交额（万）
641169

599768

536331

420185

385142

305552

成交额（万）
762785

452692

442109

437598

437011

408674

排行榜排行榜沪市沪市
昨日昨日

排行榜排行榜深市深市
昨日昨日

国际金价持续飙涨让黄金成为最
亮眼的投资品，带动商业银行黄金积存
金业务大热。据记者了解，伴随着国际
金价走高，已有5家银行公告称上调黄
金积存金业务交易起点金额，且未来仍
有可能进一步调整。

业内人士认为，个别银行上调积存
金起点金额不仅适度上调业务“门槛”，
也一定程度上提醒投资者关注黄金投
资风险，做好风险管理，避免潜在投资
纠纷。对于商业银行来说，应从多方面
布局积存金在内的个人贵金属业务。

5家银行上调积存金起点
国际金价自年初徘徊在2000美元/

盎司左右的价格后，一路上涨，最高涨至
2200美元/盎司，年内涨幅达6%，已达到
去年涨幅的一半。沪金价格也随之一路
走强，突破500元/克后继续攀高，3月26
日的收盘价达到514.20元/克。

作为积存金业务每日报价的重要
参考标准，金价的大涨也引起业内对价
格大幅波动的担忧，不少银行在价格不
断高涨的背景下，相继公告称提高积存
金业务的投资门槛，提示投资者风险。

最新的一则公告来自农业银行，该
行称将于3月29日交易闭市后，将旗下
存金通2号按金额定投的购买起点调整
为 550 元，交易递增单位维持不变（10
元）。此次调整后，该行存金通2号定投
交易起点金额上调了50元。

而在此前，伴随着国际金价迭创新
高，中国银行、建设银行、招商银行、宁波
银行亦公告称上调黄金积存金起购金额，
上调幅度大致在100元至120元的范围。

据记者了解，各家银行设定的积存
金手续费和起点金额有所不同，但普遍

来看，银行的定投克重（或金额）起点为
1克积存金（或等值人民币）。

接受记者采访的业内人士认为，个
别银行上调积存金起点金额不仅适度
上调业务“门槛”，也一定程度上提醒投
资者关注黄金投资风险，做好风险管
理，避免潜在投资纠纷。

光大银行金融市场部宏观研究员周
茂华称，黄金积存一般来说积少成多，适
合于长期投资，近期不少银行上调积存金
起点金额，系近期黄金价格波动较大所
致，上调后有助于提醒投资者注意风险。

作为个人贵金属业务一种，其发端
于中国银行2007年推出的贵金属积存金
业务，参照国际流行的黄金积存，小量持
续定投的理念，银行公布实时报价，客户
根据报价情况采取主动买卖或者被动定
投的形式购买银行积存金产品。

不过，随着金价不断攀高，这一银
行代客理财的“小众业务”火热不断。
记者在浏览多个社交平台时，发现有不
少帖子讨论各家银行黄金积存金业务，
包括实时更新报价、披露个人投资情
况、晒收益情况等等。

“从前不了解银行的黄金积存金业
务，经过理财经理推荐才知道。”某社交平
台用户95后花菜（化名）对记者说，去年理
财经理就推荐她购买黄金，直到今年看到
金价一直在涨，身边的朋友讨论也多了，
就跟着买入，到现在涨价了不少，准备合
适的时候出手卖掉“落袋为安”。

记者来到多家银行网店，理财经理告
诉记者，最近来咨询积存金的客户数量激
增，相关产品销量增长速度很快，成为行里
推荐的热门，不少客户定期存款期满后，

“一次性花了十几万现金购买积存金。”

加大营销力度
金价走高叠加个人投资者兴趣大

增，商业银行也趁势加大力度营销积存
金业务。今年以来，中国银行、民生银
行、上海农商银行、广州农商行多家银
行都进行过积存金营销活动。比如，持
有固定期限后到期赠送黄金克数，为积
存金客户提供抽奖、获取交易手续费减
免等优惠活动。

在周茂华看来，全球金价屡屡创下
新高，引发市场对黄金投资的关注，对
于商业银行来说，黄金业务有助于拓展
银行的盈利空间，进一步获客引流，从
而带动业务的发展。

此外，央行购金也为商业银行增加
开展黄金业务的“底气”。在黄金价格持
续攀升的背后，全球央行却仍不断出手
购入黄金。央行公布的数据显示，截至
今年2月末，中国黄金储备7258万盎司，
环比增加39万盎司，1月末为7219万盎
司，已是央行连续16个月增持黄金储备。

不过，在接受记者采访的业内人士
看来，不少银行存在“跟风”营销个人贵
金属业务的情况，存在目标市场客群定
位存在偏差、产品设计不足、定价机制
单一、渠道路径传统、促销吸引力不足
等多重不足之处。

在金价大涨背景下，不少银行根据
自身特色已趁势推广旗下个人贵金属
业务。工商银行打造面向不同场景、区
域客群的实物产品，抓住宝爸宝妈客群
和Z世代客群开展圈层营销。借助于线
上线下宣传渠道并举，柘城农商银行今
年 1 月 底 时 完 成 贵 金 属 代 销 任 务
370.4%，较去年增长 270.4%，实现代销
贵金属业务“开门红”。 本报综合消息

临近 4 月份，A 股即将进入 2023 年
年报密集披露期。Wind数据显示，目前
已有1431家上市公司披露了去年业绩，
其中有1227家公司实现盈利。
五家“中字头”公司营收均超5000亿元

从营业收入来看，在上述披露业绩
的1431家上市公司中，有201家公司在
2023年实现了超百亿元的营业收入，更
有37家公司营收超千亿元。其中，中国
石化、中国石油、中国移动、中国平安及
中国电信五家“中字头”公司以超 5000
亿元的营收遥遥领先。

3月25日晚间，随着中国石油披露
2023年度业绩报告，A股“三桶油”业绩
全部出炉。具体来看，中国石化去年实
现营业收入3.21万亿元，同比小幅下滑
3.19%；归属于母公司股东的净利润为
604亿元，同比下滑9.87%。中国石油去
年实现营业收入3.01万亿元，同比下滑
7.04%；归属于母公司股东的净利润为
1611.5亿元，同比增长8.3%。

与此同时，三大电信运营商也已披
露 2023 年年报或业绩快报。中国移动
年报显示，公司去年收入突破万亿大
关，达到10093亿元，同比增长7.7%；归
属于母公司股东的净利润为1318亿元，
同比增长5%。年报显示，中国移动在数
字内容方面积极拓展VR/AR、云游戏、
元宇宙等新领域，全年数字内容收入达
到280亿元，同比增长31.6%。

中国电信业绩快报显示，公司2023
年营业收入 5078.43 亿元，同比增加
6.9% ；归 属 于 母 公 司 股 东 的 净 利 润

304.46亿元，同比增加10.3%。
中国联通年报显示，公司2023年实

现营业收入3726亿元，同比增长5%；归
属于母公司股东的净利润为 81.73 亿
元，同比增长12%。其中，算网数智业务
实现收入752亿元，为中国联通带来超
过一半的新增服务收入。

人工智能和新能源赛道受关注
在刚刚过去的2023年，人工智能和

新能源汽车无疑是资本市场热度最高
的两大赛道，相关公司业绩也同样受到
市场关注。

AI 赛道牛股工业富联 2023 年以
4763.4亿元的营收紧跟五家“中字头”公
司，同时公司净利润也创下历史新高。
工业富联股价从2023年至今，累计涨超
160%。

3月14日，工业富联披露的2023年
年报显示，公司去年实现营业收入4763.4
亿元，同比下滑6.94%；归属于母公司股
东的净利润为 210.4 亿元，同比增长
4.82%。公司拟每10股派发现金红利5.8
元（含税），共计现金分红 115.21 亿元。
2023年，工业富联云计算业务的云服务
商产品占比快速提升，占比近五成。

记者注意到，目前电力设备板块共
有107家上市公司披露了2023年业绩，
共有23家公司实现百亿元以上的营收。
其中电力设备板块龙头宁德时代也在
2023年交出了靓丽的成绩单，以及大方
的现金分红预案。年报显示，宁德时代
2023年实现营业收入4009.17亿元，同比
增长22.01%；归于上市公司股东的净利

润为441.21亿元，同比增长43.58%。
据机构统计，2023 年，宁德时代的

全球动力电池使用量市占率为 36.8%，
较2022年提升0.6个百分点，连续7年排
名全球第一；2023年其全球储能电池出
货量市占率为 40%，连续 3 年排名全球
第一。

从宁德时代收入构成来看，动力电
池 系 统 收 入 为 2852.53 亿 元 ，占 比
71.15%；储能电池系统收入为599.01亿
元，占比 14.94%；电池材料及回收收入
为336.02亿元，占比8.38%。

晶科能源和天合光能在 2023 年分
别实现了1187亿元、1135亿元营收。晶
科能源在2023年实现营业收入1186.82
亿元，同比增长 43.55%；实现归母净利
润74.86亿元，同比增长154.97%。这是
该公司历史上营收首次突破千亿元大
关，净利润也同步创历史新高。

医药生物板块公司业绩亮眼
Wind数据显示，A股医药生物板块

已有超170家上市公司披露了2023年业
绩，其中有138家实现了盈利。从营业收
入来看，有 76 家公司去年营收超 10 亿
元，有14家公司营收在100亿元以上。

具体来看，目前营收位居医药生物
板块榜首的是白云山，该公司在2023年
实现营业收入 755.15 亿元，同比增长
6.68%；实现归母净利润40.56亿元，同比
增长2.25%。国药一致、国药股份、药明
康德在2023年分别实现营业收入755亿
元、497亿元、403亿元，华润三九和柳药
集团营收也超200亿元。本报综合消息

5家银行上调黄金积存金起点

A股超1200家公司去年业绩报喜

股市动态股市动态

近期，随着A股行情整体升温，融资余额扭转了一段
时间来连续下滑的趋势，开始连续上升。

3月融资净买入额创阶段新高
截至3月26日，融资余额达到1.5万亿元，其中3月

份融资净买入额 615.66 亿元，创下 2023 年以来单月新
高。这在一定程度意味着投资者信心进一步修复。

分行业来看，3月以来融资资金大手笔加仓科技类
行业。据统计，电子、计算机、医药生物、汽车、电力设备
五大行业本月融资净买入额均超40亿元，电子行业融资
净买入102.85亿元排在首位。凭借本月的大手笔加仓，
电子行业融资余额升至1354亿元，超越非银金融，成为
融资余额第一的行业。

单只股票来看，本月融资净买入超1亿元的股票有
207只。药明康德、工业富联、长江电力融资净买入均超
10亿元，排在前三位。

药明康德融资净买入额最高，达到23.32亿元。不过
融资大手笔加仓的同时，药明康德遭到北上资金撤离，3
月以来北上资金净卖出额达到33.18亿元。该股近日走
势低迷，最新收盘价已逼近4年来新低，A股市值回落至
1200亿元以下。

两路活跃资金同时大手笔加仓45股
在众多融资资金加仓的股票中，北上资金同步大手

笔加仓的数量较少。据统计，3月以来融资净买入、北上
资金净买入均超1亿元的股票仅45只。6股获北上资金
净买入超 10 亿元，分别是美的集团、紫金矿业、韦尔股
份、长江电力、格力电器、北方华创。

行业分布上看，这些股票主要分布于电子、非银金
融、计算机、有色金属行业；从市值规模来看，这45股平
均A股市值超千亿元，可见融资资金和北上资金近期更
加青睐大盘权重股。

两路资金大手笔加仓的股票有较强的股价表现。
据统计，上述45股3月以来平均涨幅达到2.83%，跑赢同
期上证指数3.56个百分点。卧龙电驱、兴齐眼药、北汽蓝
谷、水晶光电累计涨幅超20%。

根据目前已披露的业绩数据，按照年报、业绩快报、
预告净利润下限计算，中国船舶、赛腾股份、海光信息、
北方华创4股2023年净利润增速超50%。

估值水平来看，截至3月27日收盘，26股滚动市盈
率低于30倍，其中淮北矿业、平煤股份、格力电器、中国
平安、华泰证券滚动市盈率在10倍以下。这26只市盈率
较低的股票中，最新收盘价较2023年以来高点回撤30%
以上的有5只，分别是振华科技、紫光国微、三七互娱、东
方电气、海康威视。振华科技回撤最为明显，该股最新
收盘价较2023年以来高点回撤57.1%。 本报综合消息

33月融资净买入额创阶段新高月融资净买入额创阶段新高

A股三大股指3月28日开盘涨跌互现。早盘两市走
出单边上涨行情，午盘超 5000 股收涨，沪指更是收复
3000 点关口。午后风云突变，两市走出单边下行的走
势，沪市更是一度失守3000点。

从盘面上看，低空经济、卫星导航概念股掀涨停潮，
高速铜连接、华为、ChatGPT、算力、消费电子、信创、液冷
服务器、机器人等科技题材活跃。

至3月28日收盘，上证综指涨0.59%，报3010.66点；
科创50指数涨1.39%，报763.27点；深证成指涨1.31%，报
9342.92点；创业板指涨0.95%，报1806.9点。

Wind统计显示，两市及北交所共4570只股票上涨，
661只股票下跌，平盘有123只股票。

沪深两市成交总额 9322 亿元；两市及北交所共有
138只股票涨幅在9%以上，4只股票跌幅在9%以上。

Wind数据显示，北向资金全天净买入23.35亿元，其
中 沪 股 通 净 买 入
25.59 亿元，深股通
净卖出2.25亿元。
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